1

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ 1

DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 32ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 55/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.168.1202059PA. por videoconferência, em atendimento à 6

portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto dos Anjos 7

Oliveira deu início a reunião às dezesseis horas e quinze minutos, saudou os presentes, 8

foi feita a leitura do edital, pauta e verificação do quórum, pela secretária Francisca Cruz, 9

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, 10

Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos 11

Oliveira. Item 4: Avaliação das carteiras administradas de TPF em comparação com 12

o estudo de ALM, para deliberações de alocação estratégica, abordando 13

deliberações na 22ª Reunião Ordinária. O coordenador Carlos Roberto Oliveira falou 14

da deliberação para aquisição de títulos públicos federais marcados na curva de R$ 1 bi, 15

para o plano financeiro e R$ 300 milhões para o plano previdenciário, a qual falta definir 16

a origem do recurso para essas aquisições, na sequência, apresentou a posição dos fundos 17

da carteira da AMPREV, em 30 de novembro de 2022, na avaliação das estratégias IMA 18

–B, CDI, Crédito Privado e carteiras administradas de títulos públicos federais marcadas 19

a mercado de gestão do Bancos do Brasil e BTG Pactual, do plano financeiro, os membros 20

deliberaram, por unanimidade, pelos resgates: de R$ 139 milhões do fundo Bradesco 21

Institucional IMA B FIC RF, R$ 100 milhões do fundo Caixa Novo Brasil FIC RF 22

Referenciado IMA B LP, R$ 78 milhões do fundo Santander IMA B Premium FIC FI RF 23

LP, os resgates dos fundos IMA B, se justificam para diminuição da volatilidade da 24

carteira e ficarão com saldo R$ de 30 milhões, para manter a diversificação da carteira, 25

parte desses resgates, no valor de R$ 150 milhões, será como deliberação do item 5 da 26

pauta, resgate de R$ 133 milhões do fundo BB Previdenciário FIC FI Referenciado DI, 27

os recursos resgatados acima, serão para compra de títulos públicos federais marcados na 28

curva, da carteira do Banco BTG Pactual, do plano financeiro e serão aplicados no fundo 29

BTG Pactual Tesouro Selic FI RF Referenciado DI, do respectivo plano, em 30

continuidade, resgate total dos fundos BB IPCA III FI RF Previdenciário Crédito Privado, 31

BB Ações Valor FIC Ações e Vinci Mosaico Inst. FIA, os resgates realizados nos fundos, 32

foi justificado pelo fato do recurso aplicados nesses fundos, estarem abaixo do limite 33

mínimo de aplicação de R$ 30 milhões, previsto na política anual de investimentos, 34

exercício de 2023, o recurso resgatado do fundo BB Ações Valor FIC Ações, será 35

aplicado no fundo Icatu Vanguarda Dividendos FIA, por está apresentando boa 36

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

09
:2

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
9/

04
/2

02
3

11
:0

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

50
09

24
27

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
02

7E
A

C
F

2

rentabilidade e para alcançar o limite mínimo de aplicação previsto na política anual de 37

investimentos, exercício de 2023, em continuidade, resgate de R$ 190 milhões da carteira 38

de títulos públicos federais marcadas a mercado do Banco do Brasil e R$ 50 milhões da 39

carteira de títulos públicos federais marcadas a mercado do Banco BTG Pactual e deixar 40

R$ 200 milhões em cada carteira acima, os recursos dos resgates das carteiras acima, 41

serão aplicados em fundos DI das próprias instituição de vinculação das carteiras, os 42

resgates são justificados pela volatilidade dos títulos públicos marcadas a mercado, que 43

no atual cenário de mercado estão apresentando rentabilidade negativa, os recursos serão 44

para compra de títulos públicos federais marcados na curva, da carteira do Banco BTG 45

Pactual, do plano financeiro, o valor de R$ 429 milhões que faltam da deliberação de R$ 46

1 bilhão, para compra de títulos públicos federais marcados na curva, da carteira do Banco 47

BTG Pactual, do plano financeiro, serão resgatados da estratégia dos fundos DI da carteira 48

do plano financeiro e serão executados pela Diretoria Executiva da AMPREV, de acordo 49

com sua avaliação, respeitando o ticket mínimo de saldo do fundo do qual será resgatado. 50

O plano Previdenciário, será avaliado em outra reunião. Item 5: Avaliação da carteira 51

de investimentos, para retorno de recursos de fundos de reserva destinados a FIP, 52

os quais o saldo foi utilizado, emergencialmente, para aquisição de TPF marcados 53

na curva, aproveitando momento extremamente favorável de abertura de taxa de 54

juros. Deliberado juntamente com o item 4, linhas 25/26 da ata. E nada mais havendo, as 55

dezoito horas e seis minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, 56

da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos 57

membros presentes. Macapá, 08 de dezembro de 2022. 58

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 59

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 60

 61

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 62

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 63

 64

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 65

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 66

 67

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 68

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 69

 70

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 71

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 72

 73

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 74

Secretária do CIAP/AMPREV 75

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

09
:2

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
9/

04
/2

02
3

11
:0

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

50
09

24
27

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
02

7E
A

C
F